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Geachte mevrouw Schut,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:

“Op 16 februari jl. heeft u de schriftelijke vragen van de fractie van SAB beantwoord met betrekking tot de compensatieregeling voor energiekosten. We begrijpen dat er op dit moment nog geen uitwerking ligt hoe in Maastricht de eenmalige compensatieregeling van € 200,- uitgekeerd gaat worden. U wacht op een centrale richtlijn die wordt opgesteld. Ook kunt u nog geen duidelijkheid verschaffen over wie er in aanmerking zal komen voor deze eenmalige compensatie. De fractie van de SP krijgt vragen van studenten over de compensatieregeling. Komen zij ook in aanmerking daarvoor? Dat blijkt tot nu toe onvoldoende uit de informatie die de gemeente heeft gepubliceerd op de website van Sociale Zaken Maastricht Heuvelland”.

Vraag 1:

Op de website van gemeente Maastricht SZMH staat: “Voor iedereen in Nederland wordt de energiebelasting lager. Dit gebeurt automatisch, u hoeft hier dus niets voor te doen. Dit kan €400,- per jaar besparen!”. Welk registratiesysteem hanteert het Rijk voor deze regeling?

Antwoord 1:

Hoe het Rijk e.e.a. registreert in verband hiermee, is ons niet bekend.

Het gaat om een extra belastingkorting op de energierekening én daar bovenop een verlaging van het belastingtarief op elektriciteit in 2022. Voor een huishouden met een gemiddeld verbruik betekent dit een daling van het belastingdeel van ongeveer 400 euro op jaarbasis. In de praktijk zal dat bedrag per huishouden verschillen. Dat hangt af van het energieverbruik van het huishouden

De belastingkorting en de verlaging van het tarief worden door de energieleverancier verwerkt in de energieafrekening.

Vraag 2:

Komen studenten in aanmerking voor regeling 1 Lagere energiebelasting? Aan welke voorwaarden of toetsingscriteria moet een student voldoen om deze automatische compensatie van € 400 te krijgen? Wat moeten studenten doen om voor deze regeling (alsnog) in aanmerking te komen?

Antwoord 2:

Zoals hiervoor al is vermeld, gaat het om een extra belastingkorting op de energierekening én daar bovenop een verlaging van het belastingtarief op elektriciteit in 2022 die door de energieleverancier worden verwerkt in de energieafrekening.
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Hoe dit voor studenten uitpakt is niet precies aan te geven. Studenten wonen veelal in (grote) complexen, hierbij kan de situatie zeer divers zijn, zowel qua soort woning als type bewoner als de wijze waarop de bewoner voor de energiekosten betaalt. Het kan bijvoorbeeld gaan om een (groot) complex met zelfstandige koop- en/of huurwoningen, een (groot) complex met kamers zonder eigen keuken, badgelegenheid en toilet (onzelfstandige woningen), of een (groot) complex met een combinatie van zelfstandige en onzelfstandige woningen. In de meeste gevallen zal de bewoner van een zelfstandige woning in een groot complex zelf een contract hebben met een energieleverancier voor zijn of haar individuele energieverbruik. Daarnaast krijgt die bewoner door de beheerder van het complex of de verhuurder van de woning kosten doorberekend voor het energieverbruik van de gemeenschappelijke ruimten van het complex. Heeft de bewoner van een woning geen contract met een energieleverancier, dan zal doorgaans de beheerder van het complex of de verhuurder van de woning de kosten voor het individueel en gemeenschappelijk energieverbruik aan de bewoner doorberekenen. Omdat de belastingcompensatie per aansluiting berekend wordt, kan het voordeel per individu verschillen.

DATUM
15 maart 2022

Vraag 3:

Kan de website van SZMH aangevuld worden bij compensatieregeling 1 met informatie voor studenten, zodat zij hierover geinformeerd zijn? Kan deze informatie ook in het Engels worden vertaald?

Antwoord 3:

Ja. De website van SZMH kan aangevuld worden bij compensatieregeling 1 met informatie voor studenten, zodat zij hierover geinformeerd zijn. Deze informatie zal op korte termijn in het Engels vertaald worden.

Vraag 4:

Op de website van SZMH staat: “Als u een laag inkomen hebt, heeft u misschien recht op een extra energietoeslag vanuit uw gemeente”. Veel studenten vragen zich af of hun studiefinanciering valt onder de term ‘inkomen’. Kunt u de term inkomen nader omschrijven op de website zodat duidelijk is dat ook studiefinanciering gezien wordt als inkomen?

Antwoord 4:

Studiefinanciering is geen inkomen waarover belasting betaald moet worden en wordt door de fiscus daarom niet gezien als inkomen. Voor de bijstand geldt het wel als inkomen. De rijksoverheid heeft nog niet vastgesteld wie precies in aanmerking komen voor de energietoeslag. Daarom kan nog niet worden gezegd of studenten aanspraak kunnen maken. Zodra meer bekend is, wordt hierover op de website gecommuniceerd.

Vraag 5:

Komen studenten in Maastricht in aanmerking voor regeling 2, de extra energietoeslag van € 200,-.
Zo ja, aan welke voorwaarden of toetsingscriteria moeten zij dan voldoen? Wanneer kom je niet in aanmerking? Wat moeten studenten doen om voor deze regeling (alsnog) in aanmerking te komen?

Antwoord 5
Zie antwoord vraag 4.

Vraag 6:

Kan de website van SZMH aangevuld worden bij compensatieregeling 2 met informatie voor studenten, zodat zij hierover geinformeerd zijn? Kan deze informatie ook in het Engels worden vertaald?
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Antwoord 6:

Ja. De website van SZMH kan aangevuld worden bij compensatieregeling 2 met informatie voor studenten, zodat zij hierover geinformeerd zijn. Ook deze informatie zal in het Engels vertaald worden.

DATUM
15 maart 2022

Vraag 7:

Bent u bereid om bij het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en bij de VNG erop aan te dringen dat ook studenten een compensatie krijgen voor hun energiekosten, mocht blijken dat zij als student geen aanspraak kunnen maken op de compensatieregeling?

Antwoord 7:

Mocht blijken dat studenten geen aanspraak kunnen maken op de compensatieregeling, dan zullen wij uiteraard bij het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid erop aandringen dat zij alsnog hiervoor in aanmerking komen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Frans Bastiaens
Wethouder Personeel & Organisatie, Sociale Zaken & Werkgelegenheid, Ouderenbeleid en Cultuur
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